МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О н  J j< u &  -7.

У

О мерах по повышению качества
оказания стоматологической помощи
детям, проживающим в детских
домах-интернатах и психоневрологических
интернатах

С целью повышения качества оказания стоматологической помощи детям,
проживающим в детских домах-интернатах (далее -  ДДИ) и психоневрологических
интернатах (далее -  ПНИ), ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главным врачам медицинских организаций Калужской области:
1.1. Ежегодно проводить профилактические осмотры детей, проживающих в ДДИ и в
ПНИ, врачом-стоматологом (гигиенистом стоматологическим, зубным врачом) в
соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от
15.02.2013 № 72н «О проведении диспансеризации пребывающих в стационарных
учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации».
1.2. Обеспечить санацию полости рта воспитанникам перед отчислением из ДДИ, ПНИ
по любым причинам (перевод, усыновление, опека, достижение 18-летнего возраста и
т.д.).
2. Закрепить за ДДИ и ПНИ медицинские организации Калужской области согласно
Приложению.
3. Утвердить маршрутизацию для оказания медицинской помощи по профилю
«стоматология детская» согласно Приложению.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного внештатного специалиста
по профилактической стоматологии, главного врача ГАУЗ КО «Калужская областная
детская стоматологическая поликлиника» Прохина М.Н.

Министр К.Н. Баранов

К приказу от 12.04.2019 № 345

Маршрутизация при оказании стоматологической помощи детям с психическими
заболеваниями под наркозом на территории Калужской области

1. Оказание стоматологической помощи детям, страдающим психическими
заболеваниями под наркозом осуществляется строго в условиях стационаров при
наличии анестезиолого-реанимационной службы.

2. Для оказания стоматологической помощи детям, страдающим психическими
заболеваниями под наркозом необходимо пройти следующие обследования и
получить необходимые медицинские документы:
- направление врача стоматолога на санацию полости рта под наркозом;
- общий анализ мочи;
- общий анализ крови + свертываемость;
-биохимический анализ крови: белок, AJIT, ACT, калий, натрий,
билирубин;
- заключения психиатра (психоневролога);
- заключение педиатра.

3. Маршрутизация детей для оказания стоматологической помощи под наркозом
представлена в Таблице №1 (с учетом мероприятий по реорганизации
медицинских организаций Калужской области).

Таблица№1
Наименование
муниципальных
образований

Ответственные
учреждения для
оказания
стоматологической
помощи под
наркозом детям с
психическими
заболеваниями

Адреса
ответственных
учреждений

Контакты

г. Калуга
Бабынинский
Перемышльский
Ферзиковский

ГАУЗ КО «Калужская
областная детская
стоматологическая
поликлиника».

ГБУЗ КО «Калужская
областная детская
клиническая
больница»

г.Калуга, ул.
Вилонова, 35

г. Калуга. пер.
Вишневского?1

Приемная гл. врача
(4842) 57-43-50
Заместитель
главного врача по
лечебной работе
(4842) 57-43-50
Заведующие
лечебными
отделениями
(4842) 53-89-57

Приемная гл. врача
(4842) 59-10-16

Зам. главного
врача по
медицинской части
(4842) 59-10-16

Кировский
Барятинский
Куйбышевский
Спас-Деменский

Центральная
межрайонная
больница №1
(г. Киров)

Калужская область,
г. Киров, ул.
Энгельса, д.1

Стоматологическое
отделение: г. Киров
ул. Чурилина 3

Приемная гл. врача
(4845) 65-14-22
Зам. главного
врача по
поликлинике
(4845) 65 -32-58

(4845) 65-73-40

Боровский ГБУЗ КО
«Центральная
районная больница
Боровского района»

Калужская область,
г. Боровск, ул. 1
Мая, д. 51

Зам. главного
врача по
медицинскому
обслуживанию
населения
(4843) 84-37-45

Дзержинский
Медынский

Центральная
межрайонная
больница №5
(г. Кондрово)
Центральная
межрайонная
больница №5
(г. Кондрово)

Калужская область,
Дзержинский район,
г. Кондрово, ул.
Ленина, д. 86
Калужская область,
Дзержинский район,
г. Кондрово, ул.
Ленина, д. 86

Приемная гл. врача
(4843)44-69-76
Зам. главного
врача по
медицинской части
(4843)43-34-81

Жуковский
Кременки

ГБУЗ КО
«Центральная
районная больница
Жуковского района»

Калужская область,
г. Жуков, ул.
Ленина, д. 96

Приемная гл. врача
(4843) 25-42-90

Зам. главного
врача медицинской
части
(4843) 25-44-73

Козельский
Ульяновский

Центральная
межрайонная
больница №6
(г. Козельск)

Калужская область,
Козельский район, г.
Козельск, ул. Карла
Маркса, д. 61 «А»

Стоматологическое
отделение:
г. Козельск
ул. Б. Советская, 47
пом.2

Приемная гл. врача
(4844) 22-72-00
Зам. главного
врача по
медицинской части
(4844) 22-70-89

(4844) 22-29-98

Людиновский
Жиздринский
Хвастовичский

Центральная
межрайонная
больница №2
(г. Людиново)

Калужская область,
г. Людиново, ул.
Маяковского, д. 6

Стоматологическое
отделение: г.
Людиново, ул.
Маяковского 21

Приемная главного
врача
(4844) 46-60-26
Зам. главного
врача по
медицинской части
(4844) 46-65-19

(4844) 46-58-25

Малоярославецкий ГБУЗ КО
«Центральная
районная больница
Малоярославецкого
района»

Калужская область,
г. Малоярославец,
ул. Чистовича, д. 38

Стоматологическая
поликлиника:
г. Малоярославец,
ул.
Коммунистическая
7а

Приемная гл. врача
(4843) 12-22-00
Зам. главного
врача по лечебной
работе
(4843) 2-12-56

(4843) 2-23-68

Сухиничский
Думиничский
Мещовский

Центральная
межрайонная
больница №4
(г. Сухиничи)

Калужская область,
г. Сухиничи, ул.
Ленина, д. 94

Приемная гл. врача
(4845) 15-16-36
Зам. главного
врача по лечебной
части
(4845) 5-18-37

Тарусский ГБУЗ КО
«Центральная
районная больница
Тарусского района»

Калужская область,
г. Таруса,
ул. К. Либкнехта,
Д.16

Приемная гл. врача
(4843) 52-56-46
Зам. главного
врача по
медицинской части
(4843) 52-52-95

Юхновский
Износковский
Мосальский

Центральная
межрайонная
больница №3
(г. Юхнов)

Калужская область,
г. Юхнов, ул.
Братьев Луканиных,
д. 66

Приемная гл. врача
(4843) 62-10-47
Зам. главного
врача по
медицинской части
(4843) 62-22-65

г. Обнинск ФГБУЗ КБ №8 ФМБА
России

г. Обнинск,
пр. Ленина, 85

Стоматологическая
поликлиника:
Г .Обнинск
ул. Ленина, 99

Приемная гл. врача
(4843)94-31-55

Зав. стом. пол-кой
(4843) 93-44-94

4. При возникновении необходимости оказания стоматологической помощи детям
под наркозом в участковых больницах Калужской области, лечащий врач
стоматолог связывается с районным стоматологом Центральной межрайонной
больницы для организации оказания соответствующей помощи пациенту.

5.При возникновении необходимости оказания стоматологической помощи детям
под наркозом в г. Калуга, Бабынинском, Перемышльском, Ферзиковском районах
представители пациентов направляются в ГАУЗ КО «Калужская областная
стоматологическая поликлиника». Контактный телефон: (4842) 53-89-57 для
организации оказания соответствующей помощи на базе ГБУЗ КО КОДКБ.